出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确

认一项与转让收入等额的金融资产，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工

新疆钵施然智能农机股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-317

具确认和计量》对该金融资产进行会计处理。

2．2019、2020 年度

（1）经营租赁的会计处理方法

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成

本或确认为当期损益，发生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在

实际发生时计入当期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损

益，发生的初始直接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直

接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

公司为承租人时，在租赁期开始日，公司以租赁开始日租赁资产公允价值

与最低租赁付款额现值中两者较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付

款额作为长期应付款的入账价值，其差额为未确认融资费用，发生的初始直接

费用，计入租赁资产价值。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期

的融资费用。

公司为出租人时，在租赁期开始日，公司以租赁开始日最低租赁收款额与

初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将

最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为

未实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的融资收

入。

六、会计政策变更、会计估计变更及会计差错更正

（一）会计政策和会计估计变更

报告期内，公司重大会计政策和会计估计及变更情况详见本节之“五、重

要会计政策和会计估计”相关内容。

报告期内，公司重大会计政策及会计估计与同行业可比上市公司不存在较

大差异。

（二）会计差错更正

公司本次的申报财务报表存在前期差错更正，具体情况如下：

新疆钵施然智能农机股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-318

1．2022 年 1~9 月

2022 年 1~9 月，公司申报财务报表不存在会计差错更正

2．2021 年度

2021 年度公司申报财务报表不存在会计差错更正。

3．2020 年度

2020 年度公司申报财务报表不存在会计差错更正。

4．2019 年度

2019 年度公司申报财务报表存在会计差错更正，主要涉及应收账款、其他

应收款、存货、预计负债、资本公积、营业收入、期间费用等科目，相关差错

更正对公司的合并财务报表的影响情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前① 调整后② 差异③=②-① 比例④=③/①

资产总额 55,323.17 55,582.03 258.86 0.47%

负债总额 20,682.94 21,413.67 730.73 3.53%

所有者权益 34,640.23 34,168.36 -471.87 -1.36%

营业收入 54,008.95 53,694.16 -314.79 -0.58%

营业成本 29,310.74 29,204.75 -105.98 -0.36%

净利润 14,049.56 13,026.39 -1,023.17 -7.28%

5．对会计差错更正所履行的程序

公司的 2019 年度会计更正事项已经公司第一届董事会第十一次会议通过并

形成了相关会议决议。

6．会计差错更正的主要内容及理由

公司会计差错更正的主要内容如下：

（1）外销收入确认

2019 年，公司原销售给位于乌兹别克斯坦的客户 Research Institute of

Cotton Breeding, Seed Production and Agriculture Technologies 共 2 台四行棉花收

获机，因该客户还款能力较差，且同时还遭受了新冠疫情的影响，预期未来现

金流入公司可能性较小，不满足收入确认的基本条件，在本次申报财务报表

中，公司将对该客户的销售收入冲回。

新疆钵施然智能农机股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-319

（2）预计担保损失和预计售后服务费用

报告期内，公司为部分棉花收获机客户提供担保，结合报告期内公司客户

的信用状况，在本次申报财务报表中，公司对该担保事项计提了相应的预计担

保损失，详见本节“十三、期后事项、或有事项及其他重要事项以及重大担

保、诉讼”之“（二）或有事项”的相关内容。

报告期内，公司在采季及棉花收获机销售的次年均会提供售后维保服务。

公司在本次申报财务报表中根据以往年度发生的售后服务费，对报告期各期末

的售后服务费进行预提，具体计算方式详见本节“十二、偿债能力、流动性与